Avicenna introduce una distinzione capitale, indubbiamente preziosa per lo stesso Blund: si tratta di discernere tra attività primaria e attività secondaria. Ogni facoltà è infatti orientata primariamente ed essenzialmente verso un oggetto determinato, sebbene secondariamente possa essere la fonte di molte altre azioni. In sintesi, quando a una facoltà può assegnarsi un *oggetto* specifico verso il quale sia strutturalmente orientata, essa sarà legittimamente distinta da altre facoltà.

Questo principio cardine consente una distinzione, non meramente arbitraria, di differenti livelli nell'attività degli esseri viventi. Al livello più basso si situano le attività seguenti: la nutrizione, la crescita e la generazione:

Consequenter sciendum est quod anime vegetabilis tres sunt vires: vis nutritiva, vis augmentativa, vis generativa.⁵⁴

Blund continua con una descrizione dettagliata delle attività svolte da ciascuna, tenendo sempre ben ferma la preziosa fonte avicenniana,

Anima autem vegetabilis habet tres vires: unam nutritivam, quae est vis convertens corpus a corporeitate in qua erat in similitudinem corporis in quo est, et unit ei pro restauratione eius quod solutum est ex illo; aliam augmentativam, quae est vis augens corpus in quo est, ex corpore quod ipsa assimilat illi, augmento proportionali in omnibus suis dimensionibus, quae sunt longitudo, et latitudo, et spissitudo, ut perducatur ad perfectionem; tertiam generativam, quae est vis accipiens de corpore in quo est, partem illi similem in

⁵⁴ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 46, p. 13

potentia et operatur in ea, per attractionem aliorum corporum quae illi assimilantur, generari et commiseri, et convertit eam in similitudinem ipsius in effectum⁵⁵.

Non ritengo utile soffermarmi oltre sulla questione perché nulla si legge nel Nostro se non una pedissequa recezione di cognizioni passate, nel tentativo di una spiegazione *scientifica* dello svolgimento delle azioni di cui si è detto. Piuttosto desidero isolare un particolare momento del testo in cui Blund, dopo aver supposto che si possa mostrare che la potenza nutritiva, quella accrescitiva e quella generativa siano una medesima facoltà e non facoltà differenti, e dopo aver formulato altre possibili ipotesi, così si esprime nella *solutio*:

Distinguendum est quod hoc nomen 'vis' quandoque sumitur abstractivè quandoque concretivè: abstractivè, secundum quod supponit tantum pro potentia ipsius anime relata ad aliquem eius effectum; concretivè, secundum quod supponit simul animam et potentiam ipsius anime in universali⁵⁶.